
سهم بانک ها از تسهیلات امهالی چقدر است؟
طبق آمارهای بانک مرکزی در پنج ماهه نخست سال جاری میزان تسهیلات 

امهالی شبکه بانکی کشور به ۴۸ هزار و ۵۹۴ میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش ایسنا، اخیرا بانک مرکزی طی گزارشی آمار تسهیلات امهالی 
و غیرامهالی پرداختی توسط شبکه بانکی کشور )تمامی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری( از ابتدای فروردین ماه سال جاری تا پایان مردادماه را منتشر کرده 
که بر اساس آن در این بازه زمانی؛ مجموعا هفت میلیون و ۸۳۲ هزار و ۲۵۹ 
قفره تسهیلات خرد و کلان به ارزش بیش از دو میلیون و ۲۹۵ هزار میلیارد 
تومان از سوی بانک ها، پرداخت شده که سهم تسهیلات امهالی از کل تسهیلات 
پرداخت شده ۴۸ هزار و ۵۹۴ میلیارد تومان )۴۸.۵ همت( است.تسهیلات 
امهالی بانکی یا امهال وام به فرایند تاخیر در پرداخت مبالغ معوقه یا اصل و 

جریمه به توافق بین بانک و مشتری اشاره دارد.
 به عبارت دیگر، در صورتی که یک مشتری نتواند مبلغ اصل و جریمه را 
در زمان تعیین شده پرداخت کند، امهال تسهیلات انجام می شود و امهال 
در تسهیلات به معنای مهلت دادن در بازپرداخت آن است که البته براساس 
موقعیت های مختلف از شرایط ویژه ای برخوردار است.شبکه بانکی کشور طی 
پنج ماهه نخست سال جاری )تا پایان مرداد ماه( در مجموع ۴۵ هزار و ۸۰۱ 
فقره تسهیلات امهالی به ارزش ۴۸ هزار و ۵۹۴ میلیارد تومان )۴۸.۵ همت( 
پرداخت کرده که از این میان سهم پنج بانک ملی، گردشگری، تجارت، صادرات 
و ملت، بیش از ۸۵ درصد از سهم کل تسهیلات پرداختی از سوی بانک ها و 
موسسات اعتباری است.براساس این آمار، بانک ملی ایران با ۲۷ هزار و ۲۷۹ 
فقره تسهیلات امهالی به ارزش ۱۰۸ هزار و ۸۷۸ میلیارد ریال )۱۰.۸۸ همت(، 
بانک گردشگری با ۵۲ فقره به ارزش ۱۰۸ هزار و ۴۳۸ میلیارد ریال )۱۰.۸۴ 
همت(، بانک تجارت با دو هزار و ۳۹۹ فقره به ارزش ۸۲ هزار و ۸۵۶ میلیارد 
ریال )۸.۲۸ همت(، بانک صادرات با هشت هزار و ۸۶۷ فقره به ارزش ۵۶ هزار و 
۲۳۶ میلیارد ریال )۵.۶۲ همت( و بانک ملت یک هزار و ۷۱۱ فقره به ارزش ۴۵ 
هزار و ۹۳۸ میلیارد ریال )۴.۵۹ همت( در جایگاه اول تا پنجم ارائه تسهیلات 

امهالی از سوی شبکه بانکی قرار گرفته اند.

طلای جهانی از قله، پایین بیا نیست!

قیمت طلا روز دوشنبه )۳۰ سپتامبر( افزایش یافت و در مسیر چهارمین 
افزایش سه ماهه متوالی خود قرار گرفت که امیدها به کاهش بزرگ دیگر 
نرخ بهره آمریکا و افزایش درگیری در خاورمیانه تقویت شد، در حالی که 
سرمایه گذاران منتظر نظرات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو بودند.به گزارش 
ایسنا، هر اونس طلا با ۰.۲ درصد افزایش به ۲۶۶۲ دلار و ۳۰ سنت رسید. 
طلا در این سه ماهه نزدیک به ۱۵ درصد افزایش یافته و چهارمین افزایش 
سه ماهه متوالی خود را به ثبت رسانده است.داده های روز جمعه نشان داد 
که هزینه های مصرف کننده ایالات متحده در ماه اگوست نسبتاً افزایش یافته 
است، که نشان می دهد اقتصاد بخشی از حرکت ثابت خود را در سه ماهه سوم 
حفظ کرده است، در حالی که فشارهای تورمی همچنان کاهش می یابد. این 
داده ها انتظار کاهش بیش از حد نرخ بهره را در نشست سیاست گذاری فدرال 
رزرو در نوامبر افزایش داد.بر اساس گزارش CME FedWatch Tool، در 
حال حاضر، معامله گران ۵۳ درصد احتمال کاهش نیم درصدی دیگر توسط 
فدرال رزرو را در جلسه بعدی خود می بینند. نرخ های بهره پایین تر، هزینه 
فرصت نگهداری شمش را کاهش می دهد، که به عنوان یک دارایی مطمئن 
در آشفتگی های اقتصادی و سیاسی تلقی می شود.در حال حاضر، توجه فعالان 
بازار به سخنرانی های پاول و میشل بومن، رئیس فدرال رزرو، معطوف خواهد 
شد.تقاضای طلا در قطب های کلیدی آسیا در هفته گذشته کاهش یافت، 
زیرا قیمت ها به بالاترین حد خود رسید که خریداران را منصرف کرد و برخی 
را تشویق کرد تا از دارایی های خود پول نقد کنند.رویترز گزارش کرد که 
اس پی دی آرگلدتراست، بزرگترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهان اعلام کرد که دارایی های آن در روز جمعه ۰.۵۹ درصد کاهش یافت و 
به ۸۷۱.۹۴ تن رسید.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۲ 
درصد افزایش به ۳۱.۶۸ دلار رسید، پلاتین با ۰.۴ افزایش به ۱۰۰۴ دلار  و ۱۰ 

سنت و پالادیوم ۰.۲ درصد افزایش یافت و به ۱۰۱۳ دلار و ۵۰ سنت رسید.

بیت کوین آماده صعود دوباره می شود؟
روند صعودی بیت کوین، معامله گران را به سمت بالاترین قیمت های جدید 

این رمزارز سوق می دهد.
به گزارش ایسنا، قیمت بیت کوین )BTC( در آستانه تغییر روند قابل توجه 
در نمودار بازه زمانی هفتگی و ماهانه خود است. در هر ۲ بازه زمانی، قیمت 
بالای ۶۵ هزار دلار، بالاترین سطح را ایجاد کرده و روند اوج های پایین تر قیمت 
بیت کوین در ۶ ماه گذشته را شکسته است.با صعود بیت کوین به بالای ۶۶ هزار 
دلار و مجموعه جدیدی از کاتالیزورها باعث شده تا معامله گران باور کنند که 
قیمت بیت کوین آماده است تا مرحله بعدی صعود را افزایش دهد.معامله گران 
بر این باورند که کاهش نرخ بهره بانک مرکزی ایالات متحده، بازدهی بالای ارائه 
شده در بسیاری از ابزارهای سرمایه گذاری را کاهش می دهد و انگیزه جستجوی 
بازدهی در بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال را فراهم می کند.کوین گزارش 
کرد، از نقطه نظر فنی، بیت کوین سه سطح روزانه بالاتر از میانگین متحرک 
۲۰۰ روزه را مدیریت کرده است و قیمت بالاتر از خط روند نزولی ۱۹۶ روزه 
معامله می شود. البته، کاهش قیمت به میانگین متحرک ۲۰ روزه در ۶۲ هزار 
دلار طی هفته آینده غیرعادی نخواهد بود.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتال در حال حاضر ۲.۲۷ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت 
به روز قبل  ۱.۶۴ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۵۶.۱۴ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۱۶ درصد کاهش روزانه 
را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۶۰.۷۶ 
میلیارد دلار است که ۲۴.۶۴ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۹۷ میلیارد دلار است که ۶.۵۴ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۵۴.۰۸ میلیارد دلار است که ۸۹.۰۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

کاهش هیجان منفی در بورس
شاخص های بازار سرمایه در سومین روز هفته نیز نزولی بودند اما نگاهی به 
روند روند تغییر شاخص ها و همچنین تابلوی معاملات خبر از کاهش هیجان 
منفی در بازار می دهد.به گزارش اکو ایران، در معاملات روز دوشنبه ۹ مهرماه 
شاخص کل بورس با افت ۶هزار و ۳۷۵ واحدی در محدوده ۲میلیون و ۱۳۱ 
هزار واحد قرار گرفت. همچنین شاخص کل هموزن نیز در شرایطی مشابه بود 
و با افت ۸۶۰ واحدی به محدوده ۷۰۲ هزار و ۸۲۳ واحد رسید. شاخص کل 
فرابورس نیز افت ۲۱ واحدی را تجربه کرد و در پایان معاملات روز دوشنبه به 

محدوده ۲۲هزار و ۲۰۴ واحد رسید.
با وجود حرکت بازار سهام به سمت تعادل باز هم قریب به ۷۳ درصد نمادها 
صف فروش بودند. بیشترین اثر منفی را بر شاخص نیز نمادهای فولاد، فارس و 
شستا ثبت کردند و بیشترین اثر مثبت را نیز نمادهای کگل، شپدیس و کچاد 
داشتند.در فرابورس نیز نمادهای فزر، شاوان و وصبا اثر بیشتری را بر قرمزی 
شاخص بر جای گذاشتند و در طرف مقابل آریا، سامان و حسینا اثر مثبت 

بیشتری بر شاخص کل فرابورس گذاشتند.

بانک و بیمه

بازار جهانی 

ارز دیجیتال 

بورس 

هفت مقصد صادراتی ایران 
۸۲ درصد گردش تجاری ایران با ۷ کشور اتفاق میفتد؛ 
چین با ۱۵.۷ میلیارد دلار، امارات با ۱۳.۴ میلیارد دلار و 
ترکیه با ۷.۵ میلیارد دلار ۳ شریک عمده تجاری کشور 

ما بوده اند.
مجموع صادرات غیرنفتی ایران در ۶ ماهه سال جاری 
با ۶.۵ درصد افزایش به ۲۵.۸ میلیارد دلار رسیده است.
به گزارش خبرگزاری مهر ،  بررسی مقاصد صادراتی ایران 
نشان می دهد که در نیمه نخست سال جاری ۷ کشور، ۸۱ 
درصد از وزن و ۸۲ درصد از ارزش کل صادرات کشور را به 

خود اختصاص داده اند. 
بر همین اساس چین با ۷.۲ میلیارد دلار، عراق با ۵.۲ 
میلیارد دلار، امارات متحده عربی با ۳.۴ میلیارد دلار، ترکیه 
با ۲.۴ میلیارد دلار، افغانستان با ۱.۱ میلیارد دلار، پاکستان 
با یک میلیارد دلار و هند با ۹۰۰ میلیون دلار از عمده ترین 
مقاصد صادراتی کشورمان در این مدت بودند. ۷ کشور نیز 
۷۷ درصد از وزن و ۸۳ درصد از ارزش کل واردات کشور را 
به خود اختصاص داده اند.بر همین مبنا کشورهای امارات 
متحده عربی با ۱۰ میلیارد دلار، چین ۸.۵ میلیارد دلار، 
ترکیه ۵.۱ میلیارد دلار، آلمان ۱.۲ میلیارد دلار، فدراسیون 
روسیه و هند هر کدام با ۸۰۰ میلیون دلار و هنگ کنگ با 
۶۰۰ میلیون دلار بوده است.در مجموع طی نیمه نخست 
امسال، چین با ۱۵.۷ میلیارد دلار، امارات با ۱۳.۴ میلیارد 
دلار و ترکیه با ۷.۵ میلیارد دلار ۳ شریک عمده تجاری 

کشور بوده اند.

سیگنال مهم برای بازار برنج
مجری طرح برنج وزارت جهاد کشاورزی گفت: با توجه 
به پیش بینی برداشت ۲.۷ میلیون تن برنج و واردات ۴۹۱ 
هزار تن در ۵ ماهه نخست امسال، دیگر نیازی به واردات 

مجدد نیست.
سهراب سهرابی، مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: با توجه به پیش بینی برداشت ۲.۷ میلیون 
تن برنج، واردات ۴۹۱ هزار تن از این محصول در ۵ ماهه 
نخست امسال و باقیمانده انبارهای کارخانه های شالی کوبی 
و کشاورزان از سال گذشته، نیازی به واردات نداریم.

مهر در خبری نوشت: وی تصریح کرد: انبار کارخانه های 
شالی کوبی و کشاورزان در سال جاری مملو از برنج بوده 
و دغدغه کشاورزان در زمینه فروش این محصول است.

وی ادامه داد: باقیمانده برنج انتقالی در انبار کشاورزان از 
سال ۱۴۰۲ به سال ۱۴۰۳ دست کم ۱۰۰ هزار تن است.

سهرابی نیاز سالانه برنج کشور را با احتساب جمعیت ۸۶ 
میلیون نفری و متوسط سرانه مصرف ۳۵ کیلو گرم، حدود 
۳ میلیون تن برآورد کرد و گفت: اما بنا به دلایلی همچون 
همه گیری کرونا و تغییر رژیم غذایی روزانه، سرانه مصرف 
طبق گزارش مرکز آمار ایران و موسسه پژوهش های 
برنامه ریزی، اقتصادی کشاورزی و توسعه روستایی به ۲۷ 

کیلو گرم رسیده است.
مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
اگر سرانه مصرف برنج بر اساس گزارش مرکز آمار این عدد 
باشد، تولید و تامین ۳ میلیون تن برنج، نیاز ۱۱۱ میلیون 

نفر را برآورده می کند.
وی بار دیگر بر عدم نیاز به واردات برنج به کشور تاکید 
نمود. او بیان کرد: بارش خوب فصل بهار و اقداماتی مانند 
توزیع به موقع کود، استفاده از بذور اصلاح شده، توسعه 
کشت های مکانیزه، استفاده از رتون و کشت مجدد در 
شالیزارها، اجرای پروژه خشکه کاری و آبیاری تناوبی به 
افزایش تولید و بهره وری در واحد سطح کمک کرده است.

سهرابی در همین حال گفت: در برنامه هفتم توسعه، 
خودکفایی ۹۰ درصدی برنج هدف گذاری شده است.

صادرات ۷۱ هزار تنی شیلات 
در ۵ ماهه امسال

دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران ضمن اشاره 
به اینکه تولید میگو نسبت به سال گذشته کاهش یافته، 
اظهار کرد: در پنج ماهه ۱۴۰۲ حدود ۵۴ هزار و ۴۰۰ 
تن صادرات محصولات آبزیان انجام شد که در همین بازه 
زمانی طی سال جاری صادرات به ۷۱ هزار و ۳۰۰ تن 

افزایش یافته که ۳۱ درصد رشد وزنی صادرات داشتیم.
دنیای آبزیان دنیایی گسترده و حیاتی است و نقش 
کلیدی در امنیت غذایی و تغذیه جهانی ایفا می کند.  
تجارت بین المللی آبزیان نقش مهمی در شکل دهی 

سیستم های غذایی جهانی ایفا می کند. 
مزایای مختلفی از جمله تنوع غذایی بیشتر، قیمت های 
پایین تر، رشد اقتصادی و کاهش اثرات زیست محیطی 
زمانی که تولید در مناطق مناسب تر اتفاق می افتد در 
آبزیان ارائه می شود و بر اساس داده های اتحادیه تولید 
و تجارت آبزیان ایران بازار آسیا سهم ۲۱.۶ درصدی در 
واردات جهانی ماهی تازه/سرد شده دارد که در سه ماهه 

اول ۲۰۲۴ افزایش یافته است.  
علی اکبر خدایی -دبیر کل اتحادیه تولید و تجارت 
آبزیان ایران- در گفت وگو با ایسنا، درباره میزان صادرات 
آبزیان در بازه زمانی ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۲ اظهار کرد: 
طی یکسال ۱۴۰۱ میزان صادرات، در مجموع ۱۵۰ 
هزار تن ماهی شامل انواع آبزیان دریایی، ماهیان عمدتا 
حرام گوشت و در برخی موارد حلال گوشت، انواع میگو 
پرورشی، کپورماهیان، خاویار، کنسرو ماهی و تن و 
ماهی های زینتی و در سال ۱۴۰۲ به حدود ۱۵۲ هزار 

و ۶۰۰ تن بوده است. 

قیمت طلا و سکه 
در بازار تهران کاهشی شد

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید دیروز )دوشنبه، نهم 
مهر( در بازار طلای تهران با افت ۶۷۰ هزار تومانی نسبت 

به روز یکشنبه به ۴۶ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان رسید.
به گزارش خبرنگار ایرنا، هر قطعه سکه طرح جدید 
)دوشنبه( تا لحظه درج این خبر در بازار طلای تهران ۴۶ 
میلیون و ۳۵۰ هزار تومان به فروش رفت که نسبت به روز 

یکشنبه ۶۷۰ هزار تومان کاهش داشت.
هر قطعه سکه طرح قدیم دیروز نسبت به روز یکشنبه با 
افت ۲۰۶ هزار تومانی، ۴۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان داد و 
ستد شد.قیمت نیم  سکه امروز با کاهش ۱۴۷ هزار تومانی 

به ۲۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید.
ربع سکه در روز گذشته با افت ۴۶۰ هزار تومانی نسبت 
به روز کاری قبلی ۱۷ میلیون تومان و سکه یک گرمی با 
کاهش ۴۹ هزار تومانی، هفت میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
داد و ستد شد.دیروز قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار 
تهران به سه میلیون و ۹۳۷ هزار و ۲۰۰ تومان رسید.برپایه 
این گزارش، در روز دوشنبه بهای هر انس طلا در بازارهای 

جهانی با افت ۱۹ دلاری به ۲ هزار و ۶۳۹ دلار رسید.

تجارت

کشاورزی 

بازار 
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رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده از انباشت حدود ۴۰ 
هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط 

کشور خبر داد.
به گزارش ایسنا، مهران سالاریه در 
نشست مجمع انجمن صنفی خودروهای 
فرسوده کشور افزود: اسقاط خودرو از ابتدای 
امسال مثبت و افزایشی بوده و در مقایسه با 
سال گذشته روند جهشی داشته است که 
نشان از سرمایه گذاری و همکاری خوب از 
سوی مراکز اسقاط است.وی ادامه داد: روند 
افزایشی و جذابیت ایجاد شده در بازار اسقاط 
خودرو باعث شده تا مراکزی که در سال های 
گذشته راکد و غیر فعال بودند و یا تمایلی 
به همکاری نداشتند دوباره فعال شوند و 
سرمایه گذاری در این زمینه در مقایسه با 

سال گذشته افزایش داشته است.
سالاریه به ریسک )خطرپذیری( 
سرمایه گذاری در این بازار اشاره کرد و ادامه 
داد: فعالان این صنعت باید به نحوی وارد 
بازار شوند که حضورشان مداوم و سودآور 
باشد، زیرا افرادی که برای کسب سود 
مقطعی وارد این بازار می شوند معمولا ضرر 
می کنند.رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده از تدوین آئین نامه ای با 
مشارکت انجمن و دستگاه های مرتبط در 
این حوزه خبر داد و گفت: این آئین نامه 
بعد از تکمیل برای تصویب به هیات دولت 
ارسال می شود. وی به حجم ۶۰ همتی بازار 
اسقاط خودروهای فرسوده اشاره کرد و 
گفت: بر اساس برآوردها با سرمایه گذاری 
و گردش مالی در شش ماهه نخست امسال 

حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان جذب این بازار 
شده است که با همت هر یک از فعالان این 
میزان قابل افزایش است.رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده با بیان 
اینکه مسئولان این ستاد پای کار اسقاط 
خودروهای فرسوده هستند؛ گفت: خودروی 
فرسوده هرچه بیشتر از رده خارج شود 
می توانیم به تکلیف برنامه هفتم حتی اسقاط 
۵۰۰ هزار خودرو در سال نخست اجرای آن 

دست یابیم. 
هر چند این عدد آرمانی است، اما برنامه 

ریزی ما این است که بتوانیم با اسقاط ۳۰۰ 
هزار خودرو از حدنصاب سال ۱۳۹۳ عبور 
کنیم.به گزارش صداوسیما، سالاریه با بیان 
اینکه ادامه این مسیر مستلزم تداوم همکاری 
است، گفت: خودرو سازان را برای ارائه گواهی 
اسقاط پای کار آورده ایم تا به جای پرداخت 

عوارض نقدی، گواهی اسقاط بدهند.
 بعد از این نقش و همکاری اعضای مجمع 
انجمن صنفی خودروهای فرسوده کشور را 
می طلبد که گواهی اسقاط ها را به اندازه 
کافی تولید کنند و موارد تولید، سرمایه 

گذاری، پذیرش و احراز اصالت شده را به 
تایید ناجا برسانند تا بتوانیم انباشت ۴۰ هزار 
خودرو فرسوده در مراکز اسقاط را که عدد 
کمی نیست حداقل به ۵۰ درصد و حتی 

کمتر کاهش دهیم. 
وی افزود: هر چه انباشت خودروی 
اسقاطی کمتر شود دست ما بازتر است 
و می توانیم خودروسازان را به مرحله ای 
برسانیم که ۱۰۰ درصد عوارض را به صورت 
گواهی اسقاط بدهند و این یک موقعیت و 

فرصت است.

صندوق بین المللی پول اعلام کرد که 
تسریع در خروج تدریجی زغال سنگ 
می تواند فرصت اقتصادی جهانی به 
ارزش ۸۵ تریلیون دلار را ایجاد کند اما 
چالش های مالی، به ویژه در اقتصادهای 
نوظهور وابسته به زغال سنگ، علیرغم 
مزایای بالقوه، مانع از این روند می شود 
و مشارکت های دولتی و خصوصی برای 
مدیریت ریسک ها و تضمین انتقال 
پایدار انرژی زغال سنگ به انرژی پاک 

ضروری است.
به گزارش ایسنا، تسریع در حذف 
آلوده ترین  عنوان  به  زغال سنگ  تدریجی 
سوخت فسیلی جهان، شانس ما را برای 
تأثیرات  فاجعه بارترین  محدود کردن 
تغییرات آب وهوایی ایجاد می کند یا از بین 
می برد.دلیل اقتصادی برای حذف تدریجی 
زغال سنگ غیرقابل انکار است و صندوق 
بین المللی پول تخمین می زند که جهان 
به سود خالص ۸۵ تریلیون دلاری از حذف 
تدریجی انرژی زغال سنگ در جدول زمانی 

۱.۵ درجه سانتی گراد خواهد رسید.

 با این حال، ما در جایی که باید باشیم 
نیستیم و برای دستیابی به این هدف باید 
انتشار زغال سنگ را پنج برابر سریعتر 
کاهش دهیم زیرا زغال سنگ بزرگترین سهم 
جهانی در انتشار کربن است.زغال سنگ 
ارزان نیست و هزینه های هنگفت خسارت 
ناشی از زغال سنگ از طریق تغییرات آب 
وهوایی بسیار بیشتر از حذف تدریجی آن 
و جایگزینی آن با انرژی های تجدیدپذیر 
است. چنین انتقالی یک فرصت ۸۵ تریلیون 
دلاری است که ۱.۳ درصد از تولید ناخالص 
داخلی فعلی جهان در سال منتهی به سال 

۲۱۰۰ را شامل می شود.
به همین ترتیب، انرژی های تجدیدپذیر 
جدید در اکثر موارد بسیار ارزان تر از زغال 
سنگ و نیروگاه های زغال سنگ موجود 
هستند. بر اساس تجزیه و تحلیل سال 
۲۰۲۰، جایگزینی زغال سنگ با نیروی 
پاک ممکن است ۳۹ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۰، ۸۶ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ 
و ۱۴۱ میلیارد دلار دیگر در سال ۲۰۲۵ 
صرفه جویی در مصرف کنندگان برق داشته 

باشد.ساختارسازی دوباره اقتصاد یک چالش 
اساسی است. این امر به ویژه در اقتصادهای 
نوظهور با وابستگی زیاد به زغال سنگ صادق 
است، جایی که نیروگاه های زغال سنگ 
جوان با بدهی ساخته می شوند که هنوز 
در کنار رشد سریع تقاضای برق پرداخت 
نشده است. انتقال به سرمایه گذاری اولیه 
قابل توجهی نیاز دارد و دسترسی به آن در 

محیطی با نرخ بهره بالا آسان نیست.
ویفروم گزارش کرد که مزایای انتقال 
زغال سنگ به انرژی پاک در سطح جهانی 
با کاهش خطر آب وهوا محسوس خواهد 
بود. دلیل قوی برای استفاده از منابع مالی 
عمومی بین المللی برای کمک به اقتصادهای 
نوظهور برای دسترسی به سرمایه گذاری 
اولیه مورد نیاز وجود دارد.ریسک های 
مختلفی در سرمایه گذاری در دوره گذار 
وجود دارد؛ جایگزینی انرژی زغال سنگ 
با انرژی های تجدیدپذیر فرآیندی است که 

زمان و حمایت سیاسی نیاز دارد. 
سرمایه گذاران باید مطمئن باشند که 
حمایت از سیاست های مناسب وجود 

دارد و برنامه ها تغییر یا معکوس نخواهند 
شد.استفاده انرژی پاک می توانند راهی 
برای کاهش هزینه سرمایه ارائه دهند، 
اما سرمایه گذاران باید مطمئن باشند که 
سرمایه گذاری آنها واقعاً انتشار گازهای 
گلخانه ای را کاهش می دهد. آنها باید بدانند 
که کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در یک 
نیروگاه زغال سنگ در جای دیگر جبران 
نمی شود. آنها همچنین باید بدانند که بازار 
و پشتیبانی شبکه مناسب برای انرژی های 

تجدیدپذیر جدید وجود خواهد داشت.
از عواملی که از جریان مالی به سمت 
انتقال زغال سنگ جلوگیری می کند، این 
باور است که شرکت ها باید از سرمایه گذاری 
در نیروگاه زغال سنگ و سایر بخش های پر 

انتشار اجتناب کنند.
 با این حال، ساخت انرژی های 
تجدیدپذیر جدید تنها یک روی سکه 
انتقال است و  طرف دیگر از کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای و در نهایت بازنشستگی 
نیروگاه های زغال سنگ موجود حمایت 

می کند.

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا 
۹ مهر ماه امسال ۳۴ میلیارد و ۱۲۳ 
کالاهای  واردات  برای  ارز  دلار  میلیون 
و  تجاری  کالاهای  دارو،  اساسی، 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 

خدمات تأمین کرده است.
به گزارش بانک مرکزی، از اول فروردین 
ماه تا ۹ مهر ماه امسال ۳۴ میلیارد و ۱۲۳ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین 
کرده است.این گزارش حاکی از آن است 
که برای کالاهای اساسی و دارو ۷ میلیارد 
و ۴۷۳ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری 
و بازرگانی مبلغ ۱۸ میلیارد و ۲۶۰ میلیون 
دلار، برای خدمات ۸۳۰ میلیون دلار و 
برای واردات در مقابل صادرات ۷ میلیارد و 

 ۵۶۰ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته
 است.

بر اساس این گزارش، بانک مرکزی 
برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی 
شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامی ۵ میلیارد و ۸۵۲ میلیون دلار و برای 
دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 
۱ میلیارد و ۶۲۱ میلیون دلار ارز تأمین 
کرده است. شایان ذکر است بانک مرکزی 
در مجموع ۷ میلیارد و ۴۷۳ میلیون دلار 
برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و 
تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸,۵۰۰ تومان 
و با هدف حمایت از مصرف کنندگان و 

دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با 
قیمت ارزان تر تأمین کرده است.این گزارش 
حاکی از آن است که در این بازه زمانی برای 
کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۸ میلیارد 
و ۲۶۰ میلیون دلار و برای واردات در مقابل 
صادرات مبلغ ۷ میلیارد و ۵۶۰ میلیون دلار 
و در مجموع ۲۵ میلیارد و ۸۲۰ میلیون دلار 

تأمین ارز صنایع صورت گرفته است.
بنابر این گزارش تأمین ارز نیمایی برای 
»صنایع حمل و نقل و خودرو« معادل ۲ 
میلیارد و ۵۷۳ میلیون دلار، »صنایع معدنی« 
یک میلیارد و ۹۲۳ میلیون دلار، »ماشین 
آلات و تجهیزات تولید« معادل یک میلیارد 

و ۷۲۲ میلیون دلار، »صنایع و تجهیزات 
برق و الکترونیک« معادل دو میلیارد و ۲۱۴ 
میلیون دلار، »صنایع شیمیایی و پلیمری« 
یک میلیارد و ۸۵۲ میلیون دلار، »منسوجات 
و پوشاک« معادل ۹۰۶ میلیون دلار صورت 

گرفته است.
 این گروه های صنایع همچنین به ترتیب 
یک میلیارد و ۷۹۳ میلیون دلار، یک میلیارد 
و ۴۸۷ میلیون دلار، یک میلیارد و ۳۸۰ 
میلیون دلار، ۲۶۵ میلیون دلار، ۶۲۵ میلیون 
دلار، ۵۰ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در 
مقابل صادرات تا پایان روز ۹ مهر ماه سال 
جاری دریافت کرده اند.همچنین تا تاریخ ۹ 
مهر ماه، سایر صنایع ۷ میلیارد و ۷۰ میلیون 
دلار ارز نیمایی و یک میلیارد و ۹۶۰ میلیون 
دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات 

دریافت کرده اند.

ایران گفت: رشد  رئیس خانه معدن 
۱۳ درصدی در بخش معدن متضمن 
۵۵ میلیارد یورو سرمایه گذاری در این 

حوزه است.
 محمدرضا بهرامن رئیس خانه معدن 
ایران اظهار کرد: رشد ۱۳ درصدی در 
بخش معدن متضمن ۵۵ میلیارد یورو 
سرمایه گذاری در این حوزه است.وی در 
ادامه با اشاره به اهمیت دسترسی کشورها 
به مواد معدنی و مکانیزم قیمت گذاری این 
فرآورده ها گفت: روند تولید و فروش مواد 
معدنی در هر کشور به وفور آن ماده معدنی 
در نظر گرفته می شود. برخی کشورها در 
تولید مواد معدنی رتبه برتری و برخی دیگر 
نیاز به واردات دارند، برای مثال کشورهایی 
مانند استرالیا، برزیل، کانادا، چین و آمریکا 

در تولید مواد معدنی پیشرو هستند.

بهرامن اضافه کرد: در این بین، بورس 
مواد معدنی نقش مهمی در فعالیت های 
معدنی دارند. این بورس ها بستری را فراهم 
می کنند تا معاملات مربوط به مواد معدنی 
انجام و قیمت ها تعیین شود. برخی از 
بورس های معروف مواد معدنی شامل بورس 
نیویورک، بورس لندن، بورس طلا و نقره 
لندن است.وی تصریح کرد: توسعه صادرات 
و مواد معدنی به کشورهای دیگر نقش مهمی 
در توسعه اقتصادی دارد. تولیدکنندگان مواد 
معدنی باید توان رقابت با سایر کشورها را 
داشته باشد و استراتژی های صادراتی مناسب 
را به کار گیرند. می توان کشورهای استرالیا، 
روسیه، برزیل، آفریقا جنوبی و کانادا را به 
عنوان کشورهای پیشرو در صادرات مواد 
معدنی برشمرد.بهرامن در گفت و گو با 
خبرنگار مهر گفت: تمام کشورهایی که 

مجهز به فناوری و تکنولوژی های روز دنیا 
ماشین آلات،  تأمین کننده  می توانند  باشند، 
ابزار و تجهیزات نوین مورد نیاز صنایع 
معدنی باشند، اما امروز مبادی ورود ماشین 
آلات معدنی به ایران اغلب از کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس، ترکیه، چین، 
آلمان، مالزی و هنگ کنگ است.وی در 
ادامه به برگزاری هجدهمین نمایشگاه بین 
المللی معدن اشاره کرد و اهداف برگزاری 
این نمایشگاه را جذب سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی در حوزه صنایع معدنی با هدف 
کاهش وابستگی کشور به صنایع نفت و گاز 
و همچنین هدایت سرمایه های موجود برای 
ورود به حوزه فرآوری و ایجاد ارزش افزوده 
برای اقتصاد کشور عنوان کرد و افزود: از 
دیگر اهداف مهم این رویداد، ممانعت از خام 
فروشی محصولات معدنی و ترمیم، نگهداری، 
به کارگیری ماشین آلات و ابزار روزآمد و 
ارتقا فن آوری های مورد استفاده در بخش 
اکتشاف، استخراج و فرآوری با هدف افزایش 
بازدهی و راندمان در این بخش از اقتصاد 
کشور و ممانعت از تکرار حوادث ناگوار است. 
در عین حال توسعه فعالیت های علمی 
آموزشی و پژوهشی در حوزه معدن و 
افزایش کمی و کیفی اقدامات آکادمیک و 
نیز افزایش پیوند میان دانشگاه ها و صنایع 
معدنی و در نهایت کمک به بازسازی ناوگان 
و خطوط انتقال منابع معدنی، ایجاد خطوط 
جدید و بهره برداری از روش های نوین در 
این بخش، از جمله اهداف دیگری است 

که در این رویداد دنبال می شود.وی در 
ادامه با تشریح جزئیات رویداد امسال گفت: 
هجدهمین نمایشگاه معدن، صنایع معدنی، 
ماشین آلات و تجهیزات معدن، راهسازی و 
صنایع وابسته در سه بخش اصلی اکتشاف، 
استخراج و فرآوری برگزار خواهد شد و در 
آن انواع صنایع، تجهیزات و ماشین آلات 
معدنی، صنایع معدنی، شرکت های مختلف 
سرمایه گذار، مؤسسات مالی و اعتباری و 
مهندسین مشاور حضور و مشارکت دارند. 
این رویداد متشکل از ۸ سالن و فضای باز 
شرقی سایت نمایشگاه بین المللی با مجموع 
متراژ ۲۱۹۰۰ متر مربع در حالی برپا خواهد 
شد که حدود ۲۹۰۰ متر مربع فضای باز 
برای این نمایشگاه ایجاد شده و این در حالی 
است که میزان درخواست های این بخش 
بسیار بیشتر از حد پیش بینی شده است.
تعداد درخواست کنندگان  بهرامن،  به گفته 
داخلی مشارکت در نمایشگاه معدن حدود 
۳۰۰ شرکت مختلف است که به دلیل 
کمبود فضای در اختیار، حدود ۲۰۰ شرکت 
با حضور زیر مجموعه های خود توانسته اند 
با جانمایی، امکان حضور در نمایشگاه را 
به دست آوردند. همچنین تاکنون حضور 
تعداد ۷۴ شرکت خارجی به همراه زیر 
مجموعه هایشان در این رویداد قطعی شده 
که شامل شرکت های مختلفی از کشورهای 
چین، پاکستان، آفریقای جنوبی، ترکیه، 
روسیه، آلمان، هند، عمان، قطر، یونان، برزیل 

و غیره می شوند. 

صندوق بین المللی پول اعلام کرد

سرمایه گذاری در حذف تدریجی زغال سنگ و فرصت ۸۵ تریلیون دلاری

از ابتدای سال جاری تا ۹ مهر ماه

تأمین ارز واردات از ۳۴ میلیارد دلار گذشت

رئیس خانه معدن خبر داد

معدن نیاز به ۵۵ میلیارد یورو سرمایه گذاری دارد

انباشت ۴۰ هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط 

برنامه ریزی برای اسقاط ۳۰۰ هزار خودرو


